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Hanke  

Hankkeesta vastaavana toimiva Piipsan Tuuli-
voima Oy suunnittelee Tuulikaarron tuulivoima-
puistoa Siikalatvan ja Kärsämäen kuntiin, kunta-
rajan ja valtatien 4 molemmille puolille. Hanke-
alue rajautuu lännessä Haapaveden kaupungin 
rajaan ja Piipsannevan tuulivoimapuistoon. Han-
kealueelle suunnitellaan enintään noin 53 uuden 
tuulivoimalan rakentamista. Suunniteltujen voi-
maloiden kokonaiskorkeus on enimmillään noin 
300 metriä.  

Hankealueen koko on noin 7400 hehtaaria. Tuu-
livoimapuisto sijoittuu pääosin yksityisten maan-
omistajien maille.  

Tuulivoimapuistohanke muodostuu hankealu-
eesta ja tarkasteltavasta sähkönsiirrosta. Voima-
lasijoittelu ja huoltotielinjaukset tarkentuvat 
hankesuunnittelun ja ympäristövaikutusten arvi-
oinnin edetessä.  

Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Piip-
san Tuulivoima Oy, joka on Puhuri Oy:n sisaryh-
tiö. Puhuri Oy on suomalainen tuulipuistoja ke-
hittävä ja puistojen valmistuessa omistajilleen 
sähköä tuottava yhtiö. Puhuri Oy:llä ja Piipsan 
Tuulivoima Oy:llä on sama omistajapohja; Kat-
ternö ryhmä, Suomen Voima Oy, Valkeakosken 
Energia Oy ja Ålands Elandelslag. Puhuri Oy on 
omistajiensa tuulivoimaosaaja ja toimii hankeen 
käytännön toteuttajana. 

Piipsan Tuulivoima Oy:n tavoitteena on kehittää, 
rakentaa, operoida ja omistaa tuulivoimaa Haa-
paveden kaupungissa ja lähiympäristössä. Piip-
san Tuulivoima Oy rakentaa tuulivoimaa tuuli-
sille, mutta ympäristön ja ihmisten kannalta jär-
keville paikoille. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointia (YVA) koske-
vassa lainsäädännössä (YVA-laki 252/2017) edel-
lytetään ympäristövaikutusten arviointimenette-
lyä yli 10 tuulivoimalan kokonaisuuksille. 

Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, 
arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti 

merkittävät ympäristövaikutukset. Arviointime-
nettelyssä kuullaan viranomaisia, ja niitä joiden 
oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä 
yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen 
vaikutukset saattavat koskea. Arviointi ei ole lu-
pamenettely. Arvioinnin tuottamaa tietoa käyte-
tään hankkeessa tehtävän päätöksenteon tu-
kena. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kak-
sivaiheinen menettely, joka muodostuu arvioin-
tiohjelma- ja arviointiselostusvaiheesta. Molem-
missa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipitei-
tään hankkeesta ja yhteysviranomainen pyytää 
lausuntoja tarpeellisiksi katsomiltaan tahoilta. 
Yhteysviranomaisena toimii Pohjois-Pohjanmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. YVA-
konsulttina on FCG Finnish Consulting Group Oy.  

Hankkeen tausta ja tavoitteet 

Hankkeen taustalla on tavoite osaltaan pyrkiä nii-
hin ilmastopoliittisiin tavoitteisiin, joihin Suomi 
on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Uusiu-
tuvan energian käyttöä lisätään niin, että sen 
osuus energian loppukulutuksesta nousee yli 50 
prosenttiin 2020-luvulla. Pitkän aikavälin tavoit-
teena on, että energiajärjestelmä muuttuu hiili-
neutraaliksi ja perustuu vahvasti uusiutuviin 
energialähteisiin.  

Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho on 
4-8 MW. Kokonaisteho tulisi tällöin olemaan 72 
voimalalla noin 221-424 MW. Tuulivoimapuiston 
arvioitu vuotuinen sähkön nettotuotanto tulisi 
tällöin olemaan noin 610-1220 GWh luokkaa. 
Pohjois-Pohjanmaan maakunnan vuotuinen säh-
könkulutus oli 6061 GWh vuonna 2018. 

Arvioitavat vaihtoehdot 

YVA-ohjelmavaiheessa tarkastellaan hankealu-
etta kokonaisuutena ja voimalamäärä on mitoi-
tettu hankealueen koon perusteella, minkä ver-
ran alueelle arvioidaan mahtuvan tuulivoimaa. 
Tarkasteltavana on maksimivaihtoehto ja niin 
kutsuttu 0-vaihtoehto. Maksimitoteutusvaihto-
ehtoina tarkastellaan YVA-ohjelmavaiheessa Sii-
kalatvan 34 ja Kärsämäen 19 voimalan kokonai-
suutta. YVA-menettelyn yhteydessä tehtävien 
luonto- ym. selvitysten perusteella tuulivoimaloi-
den sijoittelua tarkennetaan ja voimalapaikkojen 
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lukumäärä voi muuttua jatkosuunnittelussa. 
YVA-selostusvaiheessa voidaan muodostaa eri 
toteutusvaihtoehtoja. 

Hankkeen käyttöön rakennetaan sähköasema. 
Tuulikaarron tuulipuiston sähköverkkoliityntä on 
alustavasti suunniteltu toteutettavaksi hankealu-
een länsipuolelle Haapavedelle sijoittuvaan voi-
majohtoon. Sähkönsiirron suunnitelmat tarken-
tuvat hankesuunnittelun ja vaikutusten arvioin-
nin edetessä.  

 

 

Hankealueen nykytilan kuvaus 

Alueen yleiskuvaus 

Hankealue on nykytilanteessa pääosin metsäta-
louskäytössä. Alueella on jonkun verran peltoalu-
eita sekä turvetuotantoaluetta. Turvetuotanto 
on loppumassa ja osa vanhoista turvetuotanto-
alueista on jo otettu maanviljelykäyttöön tai toi-
mii tällä hetkellä kosteikkona. Hankealueella on 
kattavasti olemassa olevaa tiestöä. Hankealue on 
suhteellisen tasaista, maasto kohoaa hieman luo-
teisosan noin 100 metristä kaakkoisosan noin 
135-140 metriin. 

Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

Lähin taajama-asutus sijaitsee Piippolan keskus-
tassa reilun viiden kilometrin etäisyydellä ja Kär-
sämäen keskustassa noin yhdeksän kilometrin 
etäisyydellä. Hankealuetta lähimmät kylät ovat 
Leskelä (noin 3 kilometriä), Saviselkä (noin 5 kilo-
metriä) ja Manninkangas (reilu 5 kilometriä).  

Hankealueen lähiympäristö on harvaan asuttua 
ja metsäisiä alueita, eikä sinne sijoitu kylä-
asutusta tai laajoja peltoalueita.   

Asutus ja loma-asutus 

Vakituinen asutus sijoittuu vähintään 2 kilomet-
rin etäisyydelle suunnitelluista voimaloista. Lä-
himpiä asuinrakennuksia sijoittuu Leskelän etelä-
puolelle, Pihkalehtoon, Honkaperälle, Lamuun ja 
Ristisenperälle. Alle viiden kilometrin etäisyy-
dellä voimaloista kyläasutusta on lisäksi Leske-
lässä, Jylhänperällä, Pyrrönperällä ja Savikosken-
perällä.  

Hankealueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei 
sijoitu rakennusluvallisia lomarakennuksia. Ym-
päristön lomarakennukset sijoittuvat vähintään 2 
kilometrin etäisyydelle suunnitelluista voima-
loista. Muuten loma-asutusta sijoittuu hankealu-
een pohjoispuolelle Leskelän kylälle Lamujoen 
varrelle sekä idässä Vähä Lamujärven ympäris-
töön.  

Kaavoitus 

Hankealueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaava. Hankealueelle on maakuntakaa-
vassa osoitettu mm. turvetuotantoalueita, pohja-
vesialueita ja luonnonsuojelualuetta. Hankealue 
ei sijoitu Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakunta-
kaavan tuulivoimaloiden alueelle. Hankealueelle 
ei sijoitu voimassa olevia yleis- tai asemakaavoja. 
Hankealueelle laaditaan molempien kuntien alu-
eelle tuulivoimayleiskaavat. 

Maisema- ja kulttuuriympäristö 

Hankealueen maasto on pääosin metsätalousalu-
etta. Hankealueelle sijoittuu lisäksi turvetuotan-
toalueita, ojittamattomia suoalueita ja maa-ai-
nestenottoalueita. Maasto on suhteellisen ta-
saista, suuria korkeusvaihteluja ei ole. 

Hankealueen lähiympäristö on pohjoisessa, 
idässä ja etelässä metsätalousvaltaista. Hanke-
alueen länsipuolelle sijoittuu Piipsannevan enti-
nen turvetuotantoalue, joka on nykyisellään osin 
maatalouskäytössä ja kosteikkoalueena.  

  

VE 0 Tuulivoimalat 

Uusia tuulivoimalaitoksia ei toteuteta, 
vastaava sähkömäärä tuotetaan 
muilla keinoilla. 

VE 1 Tuulivoimalat 

Siikalatvan alueelle rakennetaan 34 
uutta tuulivoimalaa ja Kärsämäen alu-
eelle rakennetaan 19 uutta tuulivoima-
laa. Yhteensä voimalamäärä on 53 
uutta tuulivoimalaa. 

Sähkönsiirto 

Hankkeen sähkönsiirtoa varten raken-
netaan uusi 400 kV sähköasema. Ensi-
sijaisena sähkön liityntäpisteenä tar-
kastellaan liittymistä hankealueen län-
sipuolelle sijoittuvaan Fingrid Oyj:n 
Haapavesi-Pyhäkoski 220 kV (tulevai-
suudessa Metsälinja 400 kV ja 110 kV) 
voimajohdon kautta. Sähkönsiirtoreit-
tilinjausta suunnitellaan yhteistyössä 
hankealueen länsipuolelle sijoittuvan 
Piipsannevan tuulivoimapuiston säh-
könsiirron kanssa. 
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Hankealueen lähiympäristössä ei sijaitse valta-
kunnallisia tai maakunnallisia maisema-alueita. 
Lähin valtakunnallisesti arvokas maisema-alue, 
Miilurannan asutusmaisema, sijoittuu lähimmil-
lään noin 8 kilometrin etäisyydelle hankealu-
eesta. Maakunnallisesti arvokaita maisema-alu-
eita sijoittuu alle 20 kilometrin etäisyydelle han-
kealueesta kymmenen. Lähin maisema-alue Jun-
nonojan-Koskenrannan kulttuurimaisema sijoit-
tuu noin 5 kilometrin etäisyydelle hankealueen 
pohjois-luoteispuolelle. 

Valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kult-
tuuriympäristöjä (RKY 2009) tai maakunnallisesti 
arvokkaita kulttuuriympäristöjä ei sijoitu hanke-
alueelle. Lähin RKY 2009 ςkohde on Saviselkä-
Piippola -maantie, lähimmillään noin 6 kilometrin 
etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voima-
lasta. Alle viiden kilomerin etäisyydellä suunnitel-
luista voimaloista sijoittuu 7 maakunnallisesti ar-
vokasta kulttuuriympäristökohdetta. 

Muinaisjäännökset 

Hankealueelle sijoittuu kaksi ennestään tunnet-
tuja muinaisjäännöstä. Hankealueelle on lisäksi 
peruskartalle merkittynä viisi tervahautaa. Ke-
sällä 2020 tehdyssä arkeologisessa inventoin-
nissa hankealueelta havaittiin 20 uutta muinais-
jäännöskohdetta/-aluetta ja viisi kulttuuriperin-
tökohdetta/-aluetta.  

Kallio- ja maaperä 

Hankealueen kallioperässä vallitsevia kivilajeja 
ovat pyroksiinigraniitti, kiillegneissi, gneissigra-
niitti ja granodioriitti. Hankealueelle tai sen lähei-
syyteen ei sijoitu luokiteltuja ja arvokkaita kivi- tai 
kallioalueita, moreenialueita tai tuuli- ja ranta-
kerrostumia.  

Hankealueen maaperä koostuu enimmäkseen 
paksuista (yli 0,6 m) turvekerroksista sekä niitä 
reunustavista sekalajitteisista moreenivaltaisista 
maalajeista, joiden päällä on paikoin soistumia 
tai ohut turpeisia turvemaakerroksia. Hankealu-
een keski- ja kaakkoisosassa esiintyy karkearakei-
sia maalajeja. Hankealueen kaakkois- ja keski-
osassa esiintyy pienialaisia kalliopaljastumia.  

Hankealue on maastonmuodoiltaan loivapiir-
teistä ja sijoittuu pääosin korkeustasolle noin 
ҌмллΧҌмнл όbнлллύΦ aŀŀǎǘƻƴ ȅƭŜƛǎǾƛŜǘǘƻǎǳǳƴǘŀ 
alueella on luoteeseen.  

Yleiskartoitusaineiston mukaan hankealueen 
pohjoispuolella on pieni tai hyvin pieni happa-
mien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköi-
syys ja hankealueella tai sen reunamilla tehdyissä 
kartoituspisteissä ei ole havaittu happamia sul-

faattimaita. Hankealueen keskiosassa sekä luo-
teis-, länsi- ja itäpuolella esiintyy juonteina run-
saasti hiiltä ja rikkiä sisältävää mustaliusketta, 
joka aiheuttaa sulfaattimaiden tavoin riskin maa-
perän happamoitumiselle. 

Pinta- ja pohjavedet 

Tuulikaarron hankealue sijoittuu Pyhäjoen vesis-
töalueelle (54) ja Siikajoen vesistöalueelle (57). 
Hankealueen lounaisosa sijoittuu Ristisenojan va-
luma-alueelle (57.068), koillisosa sijoittuu 
Ruonasenojan valuma-alueelle (57.067) ja poh-
joisosa Lamujoen keskiosan valuma-alueelle 
(57.062). Hankealueen lounaisosassa sijaitsee 
Ristisenjärvi ja kaakkoisosassa Ruonasenlampi. 
Hankealueen lounaisosaa halkoo Ristisenoja ja 
koillisosaa Ruonasenoja.  

Hankealueella sijaitsevat Hämeenkankaan ja Te-
linkankaan pohjavesialueet. Hämeenkankaan 
pohjavesialue (11317051) on vedenhankintaan 
varten tärkeä pohjavesialue (1E), jonka pohjave-
destä pintavesi tai maaekosysteemi on suoraan 
riippuvainen. Muodostuman antoisuudeksi on 
arvioitu 300 m³/d. Hämeenkankaan pohjavesi-
alueella on kaksi vedenottamoa, Hämeenkangas 
ja Lähdekangas. Telinkankaan pohjavesialue 
(11603005) sijaitsee Hämeenkankaan jatkeena. 
Pohjavesialue on vedenhankintaan varten tärkeä 
pohjavesialue (1). Muodostuman antoisuudeksi 
on arvioitu 400 m³/d. Telinkankaan pohjavesialu-
eella on Telinkankaan vedenottamo. 

Muut luokitukseen kuuluvat pohjavesialueet si-
jaitsevat yli kolmen kilometrin etäisyydellä han-
kealueesta. 

Kasvillisuus ja luontotyypit 

Hankealueen kasvillisuutta ja luontotyyppejä on 
inventoitu heinäkuussa 2020 viiden maastotyö-
päivään ajan. Inventointien taustatietoina on 
hyödynnetty uhanalaisrekisterin tietoja, laji.fi -
tietokantaa sekä Suomen Metsäkeskuksen 
avointa metsätietoa. Hankealueen pohjoisosa on 
kasvupaikkatyypeiltään pääosin karua, mutta 
eteläosissa on enemmän myös viljavampia lehto-
maisia kankaita. Kaikki alueen metsät ovat tehok-
kaassa talousmetsäkäytössä ja myös rehevät leh-
tomaiset metsäpohjat ovat joko taimikoita tai 
tasaikäisiä kasvatusmetsiä. Alueella esiintyy ylei-
simmin tuoreita kankaita. Kangasmaat vaihettu-
vat usein soiden laiteilla turvekankaisiin ja ojik-
koihin. Kalliometsiä on niukasti. Kurjenluianne-
van entisen turvetuotantoalueen ympäristössä 
sekä Ruonasenojan lähialueella on sijainnut leh-
tokorpia ja lehtomaisen rehevää kasvupaikkaa, 
joka on nykyisin vahvasti ojitettuna talousmet-
sien korpimuuttumaa.  
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Hankealueelle sijoittuvat Ristisenoja ja 
Ruonasenoja ovat uomaltaan oikaistuja ja niihin 
on johdettu runsaasti talousmetsien kuivatusve-
siä. Hankealueelle sijoittuu luonnontilaltaan 
muuttuneita lähteitä sekä laajalti luhtarantainen 
Ristisenjärvi.  

Arvokkaina luontokohteina hankealueelta on ra-
jattu avoimia soita ja soiden korpilaiteita, pienia-
laisia kalliometsiä ja pienvesikohteista lähteitä. 
Hankealueen inventoinneissa on paikannettu val-
takunnallisesti silmälläpidettäviä ja alueellisesti 
uhanalaisia soiden putkilokasveja ja sammalia. 
Inventoinneissa paikannettu huomionarvoinen 
kasvillisuus ja sammallajisto sijoittuu soille, jotka 
on myös rajattu hankesuunnittelussa huomioita-
viksi luontokohteiksi.  

Linnusto 

Hankealue on kokonaisuutena voimakkaasti ih-
misen muokkaamaa metsä- ja suovaltaista alu-
etta, jossa esiintyy seudullisesti tavanomaisia ta-
lousmetsien lintulajeja. Hankealueelle sijoittuu 
myös linnustollista monimuotoisuutta kasvatta-
via kosteikoita (entisiä turvetuotantoalueita), 
suoalueita ja pieniä lampia sekä kaksi metsäistä 
luonnonsuojelualuetta. Hankealueen läheisyy-
teen sijoittuu kotkan pesäpaikkoja, joiden reviiri 
ulottuu osin myös hankealueelle. 

Hankealue sijoittuu lintujen päämuuttoreittien 
ulkopuolelle, jossa lintujen muutto on luontai-
sesti vähäistä ja hajanaista. Hankealue sijoittuu 
kurjen syysmuuttoreitin reunalle, jonka tarkempi 
sijoittuminen riippuu muuttopäivänä vallitsevista 
sääolosuhteista, ja joinain syksyinä muuttoreitti 
saattaa sijoittua myös hankealueen länsiosaan. 

Natura-alueet ja luonnonsuojelualueet 

Hankealueelle ei sijoitu Natura-alueita, mutta ai-
van hankealueen itäreunalle sijoittuu Pellikaisen-
nevan Natura-alue (FI1103600), joka on liitetty 
Natura-verkostoon luontodirektiivin perusteella 
(SCI) ja perustettu myöhemmin erityisten suoje-
lutoimien alueeksi (SAC). Hankealueen lähiympä-
ristöön ei sijoitu muita Natura-alueita. 

Hankealueelle sijoittuu kaksi yksityistä luonnon-
suojelualuetta Lähdekorven luonnonsuojelualue 
(YSA112951) sekä Hongikko (YSA230879). Hanke-
alueen keskiosaan sijoittuu lisäksi Pellikaisenne-
van luonnonsuojelualueen (ESA302782) toinen 
osa-alue, ja toinen osa-alue sijoittuu Pellikaisen-
nevan Natura-alueelle hankealueen itäpuolelle. 
Hankealueen lähiympäristöön ei sijoitu luonnon-
suojeluohjelmien kohteita, eikä kansainvälisesti 
(IBA) tai kansallisesti (FINIBA) tärkeitä lintualu-
eita. 

Elinkeinot ja virkistys 

Tuulikaarron tuulivoimapuiston hankealue on 
metsätalouskäytössä. Alueelta löytyy myös tur-
vetuotantoa sekä maa-aineistenottoalueita. Han-
kealueen välittömään lähiympäristöön ei sijoitu 
muita erityisiä elinkeinotoimintoja, myös lähialu-
eet ovat pääosin maa- ja metsätalouskäytössä 
sekä turvetuotantokäytössä.   

Hankealuetta voidaan käyttää ulkoiluun, marjas-
tukseen, sienestykseen ja luonnon tarkkailuun. 
Hankealueen keskelle luonnonsuojelualueen 
tuntumaan sijoittuu Lähdekorven laavu ja han-
kealuetta halkovan voimajohdon reitille sijoittuu 
moottorikelkkareitti. Alueelle ei sijoitu muita vir-
kistyskäyttörakenteita.   

Liikenne 

Tuulikaarron hankealueen läpi kulkee pohjois-
eteläsuunnassa valtatie 4 (Ouluntie/Jyväskylän-
tie). Pohjoispuolella hankealuetta on seututie 
800 (Pulkkilantie/Leskeläntie), eteläpuolella kul-
kee valtatie 28 (Kokkolantie/Kajaanintie) ja yh-
dystie 7980 (Kytökyläntie/Pyrrönperäntie.)  Itä-
puolella on yhdystie 8000 (Museotie). Hankealu-
eella ja sen ympäristössä on myös useita yksityis- 
ja metsäautoteitä. Hankealue on pääosin metsä-
talousaluetta, minkä käytössä yksityistieverkko 
on pääosin ollut. Kulku Tuulikaarron hankealu-
eelle kulku tapahtuu todennäköisesti valtatieltä 4 
lähtevää yhdystietä 18433 (Haaraperäntie) tai yk-
sityisteitä pitkin (esim. Hämeenkankaantie).  

Hankealue ei sijoitu lentoasemien korkeusrajoi-
tusalueelle. 

Viestintäyhteydet ja tutkat 

Tuulivoimahankkeissa Puolustusvoimilta tulee 
pyytää lausunto hankkeen vaikutuksista Puolus-
tusvoimien tutkien toimintaan. Lausunto pyyde-
tään viimeistään ennen rakennuslupien hake-
mista. 

Digita Oy:n TV:n karttapalvelun mukaan hanke-
alueen läheisyydessä tv-vastaanotto tapahtuu 
Haapaveden lähetinasemalta. Ilmatieteenlaitok-
sen lähin säätutka sijaitsee Utajärvellä noin 75 ki-
lometrin etäisyydellä. 

Arvioitavat ympäristövaikutukset 

Suunnitellun tuulivoimapuiston keskeisimpiä sel-
vitettäviä ympäristövaikutuksia ovat: 

Á vaikutukset maankäyttöön 

Á vaikutukset maisemaan ja merkittäviin mai-
sema-alueisiin 

Á vaikutukset muinaismuistoihin ja alueen 
kulttuurihistoriaan 
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Á vaikutukset rakennuspaikkojen luonnon-
ympäristöön 

Á vaikutukset pesimä- ja muuttolinnustoon 

Á vaikutukset eläimistöön ja EU:n luontodi-
rektiivin liitteen IV(a) lajeihin 

Á vaikutukset lähialueiden Natura- ja muihin 
luonnonsuojelualueisiin 

Á melun ja varjon vilkkumisen vaikutukset 

Á vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloi-
hin ja viihtyvyyteen 

Á yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa 

Á sähkönsiirron vaikutukset 

Hankkeen vaikutukset arvioidaan koko sen elin-
kaaren ajalta eli noin 50 vuoden mittaiselta ajan-
jaksolta. Vaikutustenarviointi jaetaan rakentami-
sen aikaisiin ja toiminnan aikaisiin vaikutuksiin. 
Lisäksi huomioidaan tuulivoimapuiston käytöstä 
poiston vaikutukset. 

Ympäristövaikutukset arvioidaan asiantuntija-
työnä laadittaviin selvityksiin sekä olemassa ole-
vaan tietoon perustuen. Hankkeen yhteydessä 
käytetään erilaisia ja asianmukaisesti kohdennet-
tuja selvitys- ja arviointimenetelmiä, kuten maas-
toinventointeja, kirjekyselyjä, eri mallinnusme-
netelmiä ja havainnekuvia. 

Osallistumis- ja tiedottamissuunnitelma 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voi-
vat osallistua kaikki ne, joiden oloihin tai etuihin 
kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, va-
paa-ajanviettoon tai muihin elinoloihin hanke 
saattaa vaikuttaa. Arviointiohjelman ollessa vi-
reillä kansalaiset voivat esittää kantansa hank-
keen aiheuttamien vaikutusten selvitystarpeista 
ja siitä, ovatko YVA-ohjelmassa esitetyt suunni-

telmat riittäviä. Kansalaiset voivat myös myö-
hemmin YVA-selostusvaiheessa esittää mielipi-
teensä selvitysten riittävyydestä ja vaikutusarvi-
ointien kattavuudesta. 

YVA-menettelyä varten on perustettu seuranta-
ryhmä, jossa on edustettuna hankkeen vaikutus-
alueen kunnat ja viranomaistahot sekä alueella 
toimivia järjestöjä ja yhdistyksiä. Lisäksi hank-
keesta informoidaan eri tahoja, joiden toimin-
taan hankkeella saattaa olla vaikutuksia.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn ai-
kana järjestetään yleisötilaisuudet YVA-ohjelma- 
ja YVA-selostusvaiheessa. Yleisötilaisuuksissa on 
kaikilla mahdollisuus esittää mielipiteitään hank-
keesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää 
tietoa hankkeesta ja YVA-menettelystä sekä kes-
kustella hankkeesta vastaavan, YVA-konsultin ja 
viranomaisten kanssa. Tilaisuuksista tiedotetaan 
mm. hankealueen kuntien ja Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskuksen kuulutuksissa ja ilmoituk-
sissa sanomalehdessä sekä internet-sivuilla. 

YVA-ohjelman ja -selostuksen nähtävilläolopai-
koista kuulutetaan YVA-ohjelman kuulutuksen 
yhteydessä. Laadittavien raporttien sähköiset 
versiot ovat nähtävillä Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskuksen internet-sivuilla. Yhteysviranomaisen 
lausunnot ovat nähtävillä Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskuksen internet-sivuilla  
www.ymparisto.fi/tuulikaartotuulivoimaYVA 

Aikataulu 

YVA-ohjelman laatiminen on aloitettu kesällä 
2020. YVA-ohjelma jätetään yhteysviranomai-
selle tammikuussa 2021. Ympäristövaikutusten 
arviointia varten laadittavat selvitykset on tehty 
maastokaudella 2020. YVA-selostuksen on tarkoi-
tus valmistua kesällä 2021.  

 

http://www.ymparisto.fi/tuulikaartotuulivoimaYVA
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 JOHDANTO   

Piipsan Tuulivoima Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Siikalatvan ja Kärsämäen väliselle alueelle (kuva 
1.1). Hankealueelle suunnitellaan enintään noin 53 uuden tuulivoimalan rakentamista, joista 34 sijoittuu 
Siikalatvan ja 19 Kärsämäen alueelle. Suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään noin 300 
metriä. Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho on noin 4-8 MW jolloin kokonaisteho olisi arviolta 
noin 212-424 MW.  

Hankealue sijoittuu Siikalatvan Piippolan taajama-alueesta noin 5 ς 6 kilometriä ja Pulkkilan taajama-alu-
eesta noin 12 ς 14 kilometriä etelään, ja Kärsämäen keskustasta noin 9 ς 10 kilometriä pohjoiseen. Han-
kealue rajoittuu osittain Haapaveden kaupungin rajaan. Etäisyyttä hankealueen länsipuolella sijaitsevaan 
Haapaveden keskustaan on lähimmillään noin 16 kilometriä ja itäpuolella sijaitsevaan Pyhännän keskus-
taan noin 19 kilometriä. Valtatie 4 halkaisee alueen pohjoinen-eteläsuunnassa. Tuulivoimapuisto sijoittuu 
pääosin yksityisten maanomistajien ja Metsähallituksen maille. Tuulikaarron tuulivoimapuisto kattaa noin 
7400 hehtaarin laajuisen alan. Hankealue on pääosin metsätalousaluetta. Alueelle sijoittuu myös turve-
tuotantoalueita hankealueen luoteisosaan ja kaakkoisosaan.  

 

Kuva 1.1. Hankealueen sijainti. 
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 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) tavoitteena on edistää ympäristö-
vaikutusten arviointia ja arvioinnin yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa 
sekä lisätä kaikkien tiedon saantia ja osallistumismahdollisuuksia. Euroopan yhteisöjen (EY) antama ym-
päristövaikutusten arviointia koskeva direktiivi (85/337/ETY) on Suomessa pantu täytäntöön lailla ympä-
ristövaikutusten arvioinnista eli YVA-lailla (252/2017) ja YVA-asetuksella (277/2017). 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyllä tarkoitetaan YVA-lain 3 luvun mukaista menettelyä, jossa tun-
nistetaan, arvioidaan ja kuvataan tiettyjen hankkeiden todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset 
ja kuullaan viranomaisia ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjä ja sääti-
öitä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi, joka muodostuu arviointiohjelma- ja 
arviointiselostusvaiheesta. Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipiteitään hankkeesta ja yh-
teysviranomainen pyytää lausuntoja tarpeelliseksi katsomiltaan tahoilta. 

Tässä hankkeessa arvioitavia ympäristövaikutuksia on esitelty tarkemmin luvussa 9. Lisätietoja YVA-laista 
on luettavissa mm. internetistä ympäristöministeriön sivuilta: 

https://www.ym.fi/fi -FI/Ymparisto/Lainsaadanto_ja_ohjeet/Ymparistovaikutusten_arviointia_kos-
keva_lainsaadanto 

 

 

Kuva 2.1. YVA-menettely on kaksivaiheinen prosessi. Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan työoh-
jelma laadittavista selvityksistä (YVA-ohjelma). Toisessa vaiheessa laaditaan varsinainen 
ympäristövaikutusten arviointi (YVA-selostus).  

2.1 YVA-menettelyn soveltaminen hankkeeseen 

YVA-lakia ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla 
todennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia.  

YVA-lain liitteessä 1 on luettelo hankkeista, joihin on aina sovellettava YVA-menettelyä. Tuulivoimalahank-
keiden osalta YVA-menettelyä sovelletaan luettelon mukaan hankkeissa, joissa laitosten määrä on vähin-
tään 10 kpl tai joissa kokonaisteho on vähintään 45megawattia. Hankekohtaiset päätökset YVA-lain sovel-
tamisesta tekee alueellinen ELY-keskus.  
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Tässä hankkeessa tarkastellaan tuulivoimalahanketta, jonka voimalaitosten määrä on yli 10 kappaletta ja 
kokonaisteho yli 45 MW, joten hankkeeseen sovelletaan automaattisesti ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyä.  

2.2 Arviointimenettelyn sisältö 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely käsittää:  

A
rv

io
n
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m
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n
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tt
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 1. arviointiohjelman ja arviointiselostuksen laatimisen 

2. arviointiohjelmasta ja arviointiselostuksesta tiedottamisen ja kuulemisen mukaan lu-
kien kansainvälinen kuuleminen 

3. yhteysviranomaisen tarkastelun arviointiohjelmassa ja arviointiselostuksessa esitetyistä 
tiedoista ja kuulemisten yhteydessä annetuista mielipiteistä ja lausunnoista mukaan lu-
kien kansainvälinen kuuleminen 

4. yhteysviranomaisen lausunnon arviointiohjelmasta 

5. yhteysviranomaisen perustellun päätelmän hankkeen merkittävistä ympäristövaikutuk-
sista 

6. arviointiselostuksen, siitä annettujen mielipiteiden ja lausuntojen, mukaan lukien kan-
sainvälistä kuulemista koskevat asiakirjat, sekä perustellun päätelmän huomioonotta-
misen lupamenettelyssä sekä perustellun päätelmän sisällyttämisen lupaan. 

Kuva 2.2. Arviointimenettelyn sisältö 

 Arviointiohjelma 

Ympäristövaikutusten arviointiohjelman tulee sisältää tarvittavat tiedot hankkeesta ja sen kohtuullisista 
vaihtoehdoista, kuvaus ympäristön nykytilasta, ehdotus arvioitavista ympäristövaikutuksista ja niiden sel-
vittämisestä sekä suunnitelma arviointimenettelyn järjestämisestä. 

Y
V

A-
O

h
je

lm
a 

1. kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, koosta, maan-
käyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin, tiedot hankkeesta vastaa-
vasta sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta 

2. hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominaisuuksien 
kannalta varteenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta 
jättäminen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton 

3. tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista  

4. kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä 

5. ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien valtioi-
den rajat ylittävät ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa, siinä laajuudessa kuin on tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle, sekä pe-
rustelut arvioitavien ympäristövaikutusten rajaukselle 

6. tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä 
aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä ole-
tuksista 

7. tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä  

8. suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä sekä 
näiden liittymisestä hankkeen suunnitteluun ja arvio arviointiselostuksen valmistumis-
ajankohdasta 

Kuva 2.3. YVA-menettelyssä julkaistaan kaksi raporttia. Ensimmäisenä julkaistava YVA-ohjelma on 
kuvaus ympäristön nykytilasta ja suunnitelma siitä, miten hankkeen vaikutusten arviointi 
laaditaan. 
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 Arviointiselostus 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään tulokset laadituista ympäristövaikutusten arvioin-
neista. Arviointi laaditaan YVA-ohjelman mukaisen suunnitelman ja siitä saadun yhteysviranomaisen lau-
sunnon perusteella. YVA-selostuksessa esitetään hankkeen tiedot tarkistettuna sekä yhtenäinen arvio 
hankkeen todennäköisesti merkittävistä ympäristövaikutuksista. 

Y
V

A-
se

lo
st

u
s 

1. kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta, tärkeim-
mistä ominaisuuksista mukaan lukien energian hankinta ja kulutus, materiaalit ja luonnon-
varat, todennäköiset päästöt ja jäämät kuten melu, tärinä, valo, kuumuus ja säteily sekä 
sellaiset päästöt ja jäämät, jotka voivat aiheuttaa veden, ilman, maaperän ja pohjamaan 
pilaantumista, sekä syntyvän jätteen määrä ja laatu ottaen huomioon hankkeen rakenta-
mis- ja käyttövaiheet, mahdollinen purkaminen ja poikkeustilanteet mukaan lukien 

2. tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta, to-
teuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista päätöksistä 
sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin 

3. selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä hank-
keen kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua koskeviin suun-
nitelmiin ja ohjelmiin 

4. kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, jos 
hanketta ei toteuteta 

5. arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista ottaen huomioon hankkeen alt-
tius suuronnettomuus- ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hätätilanteet sekä toi-
menpiteet näihin tilanteisiin varautumisesta mukaan lukien ehkäisy- ja lieventämistoimet 

6. arvio ja kuvaus hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittä-
vistä ympäristövaikutuksista 

7. tapauksen mukaan arvio ja kuvaus valtioiden rajat ylittävistä ympäristövaikutuksista 

8. vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu 

9. tiedot valitun vaihtoehdon tai vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista syistä, 
mukaan lukien ympäristövaikutukset 

10. ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja ja 
merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia 

11. tapauksen mukaan ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin 
liittyvistä seurantajärjestelyistä 

12. selvitys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen ja liittymisestä hank-
keen suunnitteluun 

13. luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arviointien laa-
dinnassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaikutusten 
tunnistamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tietoja koottaessa 
todetuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuustekijöistä 

14. tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä 

15. selvitys siitä miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huomi-
oon  

16. yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1-15 kohdassa esitetyistä tiedoista 

Kuva 2.4. YVA-selostuksessa esitetään hankkeen arvioidut todennäköisesti merkittävät ympäristö-
vaikutukset ja vertaillaan eri vaihtoehtoja.  
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 Arviointimenettelyn päättyminen 

Yhteysviranomainen toimittaa YVA-selostuksesta perustellun päätelmän viimeistään kahden kuukauden 
kuluttua nähtävilläoloajan päättymisen jälkeen hankkeesta vastaavalle. Ympäristövaikutusten arviointi-
selostus sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä liitetään hankkeen edellyttämiin lu-
pahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaisen tulee esittää lupapäätöksessään, miten arviointiselos-
tus ja siitä annettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon lupapäätöstä annetta-
essa. 

Lupaviranomaisen on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. Yh-
teysviranomaisen on lupaviranomaisen pyynnöstä esitettävä näkemyksensä laatimansa perustellun pää-
telmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöitävä, miltä osin se ei enää ole ajan tasalla, ja miltä osin 
arviointiselostusta on täydennettävä perustellun päätelmän ajantasaistamiseksi. Arviointiselostuksen täy-
dentämisessä kuuleminen järjestetään uudelleen ja yhteysviranomainen antaa tämän jälkeen ajantasais-
tetun perustellun päätelmän. 

Hankkeesta vastaava voi pyytää ennen lupa-asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittämään näkemyk-
sensä laatimansa perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöimään mitä tietoja perus-
tellun päätelmän ajantasaistamiseksi tarvitaan. 

2.3 Arviointimenettelyn osapuolet 

Hankkeesta vastaavana tässä hankkeessa on Piipsan Tuulivoima Oy, joka on Puhuri Oy:n sisaryhtiö. Puhuri 
Oy on suomalainen tuulipuistoja kehittävä ja puistojen valmistuessa omistajilleen sähköä tuottava yhtiö. 
Puhuri Oy:llä ja Piipsan Tuulivoima Oy:llä on sama omistajapohja; Katternö ryhmä, Suomen Voima Oy, 
Valkeakosken Energia Oy ja Ålands Elandelslag. Puhuri Oy on omistajiensa tuulivoimaosaaja ja toimii han-
keen käytännön toteuttajana. 

Piipsan Tuulivoima Oy:n tavoitteena on kehittää, rakentaa, operoida ja omistaa tuulivoimaa Haapaveden 
kaupungissa ja lähiympäristössä. Piipsan Tuulivoima Oy rakentaa tuulivoimaa tuulisille, mutta ympäristön 
ja ihmisten kannalta järkeville paikoille. 

Yhteysviranomaisena hankkeessa toimii Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. 
Yhteysviranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä ympäristö-
vaikutusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän tekemisestä. 

YVA-konsulttina hankkeessa toimii FCG Finnish Consulting Group Oy. YVA-konsultti on hankkeen ulko-
puolinen ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaavan toimeksiannosta ar-
vioi hankkeen ympäristövaikutuksia. 

 Laatijoiden pätevyys 

YVA-konsulttina toimiva FCG Finnish Consulting Group Oy on toteuttanut yli 100 YVA-hanketta. Tuulikaar-
ron tuulivoimahankkeen YVA-menettelyyn osallistuva työryhmä on toteuttanut viimeisen viiden vuoden 
aikana yli 10 tuulivoimahankkeen YVA-menettelyä. Työryhmän asiantuntijat ovat kokeneita ja päteviä eri-
laisten ympäristövaikutusten arvioijia. FCG Finnish Consulting Group Oy on palkittu YVA ry:n vuoden Hyvä 
YVA palkinnoilla vuosina 2011, 2017 ja 2019.  

2.4 YVA -menettelyn ja osayleiskaavan laatimisen yhteensovittaminen 

Tuulivoimahankkeen rakennusluvan myöntäminen edellyttää YVA-menettelyn lisäksi maankäyttö- ja ra-
kennuslain mukaisen kaavan laatimista. Hankealueella ei ole tuulivoimapuiston rakentamisen mahdollis-
tavaa kaavaa, joten se tulee laatia ennen rakennuslupien hakemista. Hankkeesta vastaava on tehnyt kaa-
voitusaloitteen Siikalatvan ja Kärsämäen kunnille hankealueen kaavoittamisesta. Siikalatvan kunnanval-
tuusto on hyväksynyt kaavoitussopimuksen kokouksessaan 18.5.2020 §95 ja Kärsämäen kunnanhallitus 
6.4.2020 §74.  

Koska hankkeen YVA- ja kaavaprosessit toteutetaan samanaikaisesti, niihin liittyvät kuulemiset yhdiste-
tään. YVA-lain 22 §:n mukaan έIŀƴƪŜǘǘŀ ƪƻǎƪŜǾŀƴ ȅƳǇŅǊƛǎǘǀǾŀƛƪǳǘǳǎǘŜƴ ŀǊǾƛƻƛƴǘƛƳŜƴŜǘǘŜƭȅƴ Ƨŀ ƘŀƴƪƪŜŜƴ 
toteuttamiseksi laadittavan kaavan ollessa samanaikaisesti vireillä kuulemiset voidaan sovittaa yhteen. 
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Tällöin kuuleminen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta ja ilmoittaminen maankäyttö- ja rakennus-
lain (132/1999) mukaisesta osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä kuuleminen ympäristövaikutus-
ten arviointiselostuksesta ja mielipiteen esittäminen kaavan valmisteluaineistosta tai erityisestä syystä 
kaavaehdotuksen asettaminen julkisesti nähtäville voidaan järjestää yhteisessä menettelyssä. 

Yhteysviranomainen ja kaavoituksesta vastaava viranomainen sopivat yhteensovittamisesta kuultuaan 
ƘŀƴƪƪŜŜǎǘŀ ǾŀǎǘŀŀǾŀŀΦέ 

Ympäristövaikutusten arviointia varten tehtävissä selvityksissä huomioidaan osayleiskaavoituksessa tar-
vittavat selvitystarpeet, jolloin osayleiskaava voidaan laatia YVAςmenettelyn selvitysaineiston pohjalta. 
Hankkeen YVA-ohjelma ja kaavoituksen osallistumis- ja arviointiselostus ovat yhtä aikaa nähtävillä ja niistä 
pyydetään yhdessä lausunnot ja mielipiteet. YVA-selostus ja kaavaluonnos ovat yhtä aikaa nähtävillä ja 
niistä pyydetään yhdessä lausunnot ja mielipiteet. YVA- ja kaavaprosesseihin liittyvät tiedotustilaisuudet 
tullaan yhdistämään siten, että hankkeesta kiinnostuneet voivat tiedotustilaisuuksissa saada tietoa hank-
keen, YVA-menettelyn ja kaavoituksen etenemisestä sekä siitä, miten YVA-menettelyn yhteydessä tehdyt 
selvitykset otetaan huomioon hankesuunnittelussa ja kaavoituksessa. 

Yhteysviranomainen (ELY) arvioi YVA-ohjelman ja selostuksen laadun ja riittävyyden ja antaa niitä koske-
van lausunnon ja perustellun päätelmän hankevastaavalle. Perustellun päätelmän jälkeen valmistellaan 
kaavaehdotus, johon on valittu yksi toteutusvaihtoehto. Kaavaselostuksessa tuodaan esiin, miten YVA-
menettelyn aikana saadut mielipiteet ja lausunnot sekä yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on 
otettu huomioon. 

Vaikka YVA- ja kaavoitusprosessit on mahdollista toteuttaa osittain samanaikaisesti ja niissä voidaan hyö-
dyntää samaa tietopohjaa, ovat ne kuitenkin itsenäisiä prosesseja, joita ohjaavat eri lait. 

Hankkeen lupavaiheessa on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaista-
essa. Tarvittaessa vaikutusten arviointia on täydennettävä niin että ajantasaistettu perusteltu päätelmä 
voidaan antaa.  

 

Kuva 2.5. YVA-menettelyn ja kaavoituksen aikataulutus. 

2.5 Vuorovaikutus, osallistuminen ja tiedottaminen YVA-menettelyssä 

Hankkeen paikallisten tahojen kuulemisen varmistamiseksi on koottu seurantaryhmä tukemaan ympäris-
tövaikutusten arviointityötä ja kaavoitusta. Seurantaryhmän tarkoitus on edistää osallistumista sekä te-
hostaa tiedonkulkua ja -vaihtoa hankkeesta vastaavan, viranomaisten ja eri sidosryhmien välillä. YVA-kon-
sultti ottaa seurantaryhmän mielipiteet huomioon arviointiohjelmaa ja -selostusta laadittaessa. 
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Seurantaryhmään kutsuttiin seuraavat tahot: 

Viranomaistahot: 

¶ Fingrid Oyj 

¶ Haapaveden kaupunki 

¶ Jokilaaksojen pelastuslaitos 

¶ Kärsämäen kunta 

¶ Kärsämäen Vesihuolto Oy 

¶ Luonnonvarakeskus Luke 

¶ Metsähallitus, Pohjois-Pohjanmaa 

¶ Museovirasto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

¶ Pohjois-Pohjanmaan liitto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan museo 

¶ Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 

¶ Puolustusvoimat, 3. logistiikkarykmentti 

¶ Siikalatvan kunta 

¶ Siikalatvan Vesihuolto Oy 

¶ Suomen Erillisverkot 

¶ Traficom 

¶ Väylävirasto 

¶ Ympäristöpalvelut Helmi 

 

  

Muut osalliset:  

¶ Ainalin Riistamiehet ry 

¶ Cinia Group Oy (ent. Coronet) 

¶ Digita Networks Oy  

¶ DNA Oy 

¶ Elisa Oyj 

¶ Haapaveden metsästysyhdistys ry 

¶ Haapaveden Riistanhoitoyhdistys ry. 

¶ Ilmatieteenlaitos 

¶ Koirikiven Metsästysseura ry 

¶ Kärsämäen Porkkalan kyläseura ry 

¶ Kärsämäen riistanhoitoyhdistys 

¶ Kärsämäen Yrittäjät ry 

¶ Metsänhoitoyhdistys Haapavesi-Kärsä-
mäki 

¶ Metsänhoitoyhdistys Siikalakeus 

¶ Miiluranta-Sydänmaa Metsästysseura ry 

¶ MTK Keskipiste 

¶ MTK Kärsämäki 

¶ Piippolan Metsästysyhdistys ry 

¶ Piippolan seudun riistanhoitoyhdistys 

¶ Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri 

¶ Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yh-
distys ry 

¶ Riistakeskus Oulu 

¶ Saviselän Erämiehet ry 

¶ Saviselän kyläseura ry 

¶ Suomen metsäkeskus, pohjoinen palve-
lualue 

¶ Siikalatvan luonto ry 

¶ Siikalatvan Yrittäjät ry 

¶ TeliaSonera Finland Oyj 

¶ Turveruukki Oy 

¶ Vapo Oy 

 

Seurantaryhmä kokoontui arviointiohjelman käsittelyä varten 21.12.2020. Seurantaryhmässä esitel-
tiin YVA-ohjelman luonnosta ja tehtyjä selvityksiä. Seurantaryhmässä keskusteltiin esimerkiksi tuuli-
voima-alueen suhteesta maakuntakaavaan, maakuntakaavan uudistukseen ja siihen liittyvään 
TUULI-hankkeeseen sekä tulevista maankäyttö ja rakennuslain muutoksista. Lisäksi keskusteltiin 
pohjavesialueista, alueen tiestöistä ja soiden linnustoarvoista. 
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Kuva 2.6. YVA-menettelyyn osallistuvia tahoja 

YVA-menettelyn yksi tärkeä tavoite on edesauttaa kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdolli-
suuksia vireillä olevaan hankkeeseen. YVA-menettelyn yhteydessä laadittavat YVA-ohjelma ja -selostus 
ovat julkisia tietolähteitä, joista käy ilmi hankkeen tiedot sekä suunnitellut ja laaditut ympäristöselvityk-
set. YVA-selostukseen kootaan hankkeen arvioidut todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset. 
Sähköiset versiot raporteista ovat nähtävillä ja ladattavissa www.ymparisto.fi -sivustolla osoitteessa 
www.ymparisto.fi/tuulikaartotuulivoimaYVA. 

Yhteysviranomainen asettaa arviointiohjelman ja arviointiselostuksen julkisesti nähtäville. Nähtävillä 
olosta ilmoitetaan kuntien ilmoitustauluilla ja vaikutusalueella yleisesti leviävässä sanomalehdessä. Kum-
massakin YVA-menettelyn vaiheessa voivat ottaa kantaa yksityiset kuntalaiset, joiden oloihin tai etuihin 
hanke saattaa vaikuttaa sekä yhteisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. 
Mielipiteet tulee esittää kirjallisina ja toimittaa yhteysviranomaisen ilmoittamaan osoitteeseen sähköi-
sesti tai postitse. Lisäksi hankkeen vaikutusalueen kunnille ja muille keskeisille viranomaisille varataan 
mahdollisuus antaa lausunto arviointiohjelmasta ja -selostuksesta. Annettujen lausuntojen ja mielipitei-
den perusteella yhteysviranomainen antaa oman lausuntonsa arviointiohjelmasta ja -selostuksesta. YVA-
ohjelman ja -selostuksen nähtävilläolopaikoista kuulutetaan ohjelmakuulutuksen yhteydessä. 

Vuorovaikutuksen ja osallistumisen takaamiseksi järjestetään YVA-menettelyn aikana kaikille avoimet tie-
dotus- ja yleisötilaisuudet YVA-ohjelma- ja YVA-selostusvaiheissa. Tilaisuuksissa on läsnä hankkeesta vas-
taavan edustajat, kaavoittajan edustaja, yhteysviranomaisen edustaja sekä YVA-konsultin edustaja. 

  

http://www.ymparisto.fi/tuulikaartotuulivoimaYVA
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Taulukko 2-1. Hankkeen osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen. 

Mitä Missä Milloin 

YVA-ohjelman raportti 

Osallistumis- ja arviointisuunni-
telma 

ympäristö.fi ς sivusto, kuntien 
viralliset ilmoitustaulut, hanke-
alueen kirjastot 

helmikuu 2021 

Tiedotus- ja yleisötilaisuus Siikalatvan ja Kärsämäen kunnat maaliskuu 2021 (YVA-ohjelma-
vaihe) 

syksy 2021 (YVA-selostusvaihe) 

YVA-selostusraportti 

Kaavan valmisteluaineisto (kaa-
valuonnos) 

Ympäristö.fi ςsivusto, kuntien 
viralliset ilmoitustaulut, hanke-
alueen kirjastot 

alkusyksy 2021 

Mielipiteiden ja lausuntojen an-
taminen 

sähköisesti/postilla YVA-ohjelman ja OAS:in nähtä-
villä oloaika 

YVA-selostuksen ja kaavaluon-
noksen nähtävillä oloaika 

Seurantaryhmän kokous Siikalatvan ja Kärsämäen kunnat  joulukuu 2020 

alkusyksy 2021 

Tiedottaminen hankkeesta Internet (ymparisto.fi/) ja Siika-
latvan ja Kärsämäen kuntien in-
ternet-sivut) paikalliset sanoma-
lehdet 

Koko kaavoitus- ja YVA-menet-
telyn ajan 

2.6 YVA-menettelyn aikataulu 

YVA-menettely käynnistyy, kun ympäristövaikutusten arviointiohjelma jätetään Pohjois-Pohjanmaan elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle helmikuussa 2021. Yhteysviranomainen asettaa YVA-ohjelman 
nähtäville kuukauden ajaksi. Hankkeen vaatimat luonto- ja ympäristöselvitykset on toteutettu pääosin 
maastokaudella 2020. Varsinainen arviointityö aloitetaan samanaikaisesti ja sitä täydennetään YVA-ohjel-
masta saadun yhteysviranomaisen lausunnon pohjalta. Arviointityön tulokset sisältävä YVA-selostus on 
tavoitteena jättää yhteysviranomaiselle alkusyksyllä 2021. YVA-selostus asetetaan nähtäville kahdeksi 
kuukaudeksi. Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä YVA-selostuksesta saadaan loppuvuodesta 2021.  
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 HANKE 

3.1 Hankkeen tausta ja tavoitteet 

 Tuulivoimaa koskevat sopimukset ja päätökset 

Hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan tavoite osaltaan pyrkiä niihin ilmastopoliittisiin tavoitteisiin, 
joihin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Hankkeeseen liittyvät kansalliset ja kansainväliset 
ilmasto- ja energiastrategiat sekä tavoitteet on esitetty seuraavassa taulukossa (taulukko 3-1). 

Taulukko 3-1.  Hankkeeseen liittyvät kansainväliset ja kansalliset ilmasto- ja energiapoliittiset strate-
giat. 

Strategia Tavoite 

YK:n ilmastosopimus (1992) Ilmakehän kasvihuonekaasupitoisuuksien vakauttaminen sellai-
selle tasolle, ettei ihmisen toiminta vaikuta haitallisesti ilmastojär-
jestelmään. 

Kioton pöytäkirja (1997) Teollisuusmaiden kasvihuonekaasupäästöjen rajoittaminen. 

EU:n ilmasto- ja energiapaketti 
(2008) 

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen 20 prosentilla vuoteen 
2020 mennessä vuoden 1990 päästöihin verrattuna. Uusiutuvien 
energianmuotojen osuuden kasvattaminen 20 prosenttiin EU:n 
energiankulutuksesta. 

Pariisin ilmastosopimus (2016) Tavoitteena on pitää maapallon keskilämpötilan nousu selvästi 
alle kahdessa asteessa suhteessa esiteolliseen aikaan ja pyrkiä toi-
miin, joilla lämpeneminen saataisiin rajattua alle 1,5 asteen. 

Suomen kansallinen suunni-
telma (2001) 

Energian hankinnan monipuolistaminen, kasvihuonekaasupäästö-
jen vähentäminen mm. edistämällä uusiutuvan energian käyttöä. 

Kansallisen suunnitelman tar-
kistus (2005) 

Kasvihuonepäästöjen vähentäminen käyttämällä tuuli- ja vesivoi-
maa sekä biopolttoaineita. 

Suomen ilmasto- ja energia-
strategia (2008) 

Käsittelee ilmasto- ja energiapoliittisia toimenpiteitä vuoteen 2020 
ja yleisemmällä tasolla vuoteen 2050. 

Suomen ilmasto- ja energia-
strategian päivitys (2013) 

Vuodelle 2020 asetettujen kansallisten tavoitteiden saavuttamisen 
varmistaminen sekä tien valmistaminen kohti EU:n pitkän aikavälin 
energia- ja ilmastotavoitteita. 

Kansallinen ilmasto- ja energia-
strategia vuoteen 2030 (2017) 

Linjaa toimia, joilla Suomi saavuttaa sovitut tavoitteet vuoteen 
2030 mennessä ja etenee kohti kasvihuonekaasupäästöjen vähen-
ǘŅƳƛǎǘŅ улҍфр ǇǊƻǎŜƴǘƛƭla vuoteen 2050 mennessä. 

Ilmansuojeluohjelma 2010 Ilmansuojeluohjelman 2010 tavoitteena oli, että Suomen tuli to-
teuttaa tiettyjen ilman epäpuhtauksien kansallisista päästörajoista 
annetun direktiivin (2001/81/EY) velvoitteet vuoteen 2010 men-
nessä.  

Natura 2000-verkosto (1998) Natura 2000 on Euroopan Unionin hanke, jonka tavoitteena on tur-
vata luontodirektiivissä määriteltyjen luontotyyppien ja lajien 
elinympäristöjä. Natura 2000 -verkoston avulla pyritään vaalimaan 
luonnon monimuotoisuutta Euroopan Unionin alueella ja toteutta-
maan luonto- ja lintudirektiivin mukaiset suojelutavoitteet. 

Luonnon monimuotoisuuden 
suojelun ja kestävän käytön 
strategia 2012ς2020 (2012) 

Strategian päätavoite on pysäyttää luonnon monimuotoisuuden 
köyhtyminen Suomessa vuoteen 2020 mennessä. 

Soidensuojelutyöryhmän ehdo-
tus soiden suojelun täydentä-
miseksi (2015) 

Ohjelman tavoitteena on täydentää aiemmat suojeluohjelmat, 
jotka ovat vuosilta 1979 ja 1981. 
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 Suomen tavoitteet uusiutuvalle energialle 

Kansainvälisten sopimusten ja säädösten lisäksi maamme energiahuollon ja omavaraisuuden turvaa-
miseksi Tuulikaarron tuulivoimahanke vahvistaa Suomen Energiahuoltoa ja edistää Suomen energiaoma-
varaisuutta. Lisäksi hanke edesauttaa Suomen hallituksen julkistaman ilmasto- ja energiastrategian (2017) 
toteutumista, jossa tavoitteena on mm. uusiutuvan energian tuotannon lisääminen. Sanna Marinin halli-
tusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä ja ensimmäinen 
fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. 

Työ- ja elinkeinoministeriön ilmasto- ja energiastrategian (2008) tavoitteena oli nostaa tuulivoimalla tuo-
tetun sähkön kapasiteetti 2500 MW vuoteen 2020 mennessä ja tämä tavoite saavutettiin. Vuonna 2019 
rakennettiin 79 uutta tuulivoimalaa, kapasiteetiltaan 240 MW ja vuonna 2020 rakennettiin 67 uutta tuu-
livoimalaa, kapasiteetiltaan 302 MW. Vuonna 2020 tuotettiin tuulivoimalla 7,8 TWh sähköä, jolla katettiin 
noin 10 % Suomen sähkönkulutuksesta ja 12 % sähköntuotannosta (Energiateollisuus 2021). 

 

Kuva 3.1. Suomen tuulivoimatuotannon kehitys. Vuoden 2020 lopussa yhteiskapasiteetti oli 2585 
MW (Energiateollisuus 2021). 

 Hankkeen tavoitteet ja alueellinen merkitys 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategia on valmistunut vuonna 2011. Strategiassa on tuotu Euroopan unio-
nin yleiset ja Suomea koskevat ilmastostrategiat maakunnan tasolle. Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrate-
gian tavoitteena on leikata maakunnan kasvihuonekaasupäästöjä Euroopan unionin ja kansallisten tavoit-
teiden mukaisesti 20 % vuoteen 2020 mennessä ja 80 % vuoteen 2050 mennessä. Päästövähennystavoit-
teiden kannalta keskeisiä toimenpiteitä ovat uusiutuvien energianlähteiden osuuden lisääminen energi-
antuotannossa sekä energiatehokkuuden parantaminen ja energiankulutuksen vähentäminen. Pohjois-
Pohjanmaan ilmastostrategiassa on vuodelle 2020 asetettu tavoitteeksi mm. tuulivoimatuotannon kas-
vattaminen 1 TWh:iin. Vuoteen 2050 asetettiin tavoitteeksi tuulivoimatuotannon kasvattamisen 3 
TWH:iin. 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on päivittänyt energiastrategiaansa vuoden 2012 lopulla. Päivitys on laadittu 
Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavan taustaselvitykseksi. Energiastrategian tavoitevuosi on 
2020, josta on laadittu suuntaviivat pidemmälle aikavälille aina vuoteen 2050 saakka.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2018-2021 on hyväksytty maakuntavaltuustossa marraskuussa 
2017. Pohjois-Pohjanmaalla toimia on perusteltua kohdentaa energia- ja ravinneomavaraisuuden lisäämi-
seen, materiaalitehokkuuden parantamiseen ja kiertotalouden tukemiseen sekä puhtaaseen ruokaan ja 
elintarviketalouteen. Kestävästi tuotetut uusiutuvat energiamuodot sekä materiaalitehokkuus toteutta-
vat myös vähähiilisyyden tavoitetta. 
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Tuulikaarron tuulivoimahankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valtakunnalli-
seen sähköverkkoon. Suunniteltujen tuulivoimaloiden kokonaisteho tulisi olemaan noin 164-472 MW ja 
arvioitu vuotuinen sähkön nettotuotanto tulisi tällöin olemaan noin 428-1230 GWh luokkaa. 

Tuulivoimapuisto vaikuttaa toteutuessaan monin tavoin vaikutusalueensa työllisyyteen ja yritystoimin-
taan. Tuulivoimapuisto lisää työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan lisääntymisen kautta kuntien kunnal-
lis-, kiinteistö- ja yhteisöverotuloja. Tuulivoimapuiston merkittävimmät työllisyysvaikutukset syntyvät ra-
kennusvaiheessa. Rakennusvaiheessa tuulivoimahanke työllistää paikallisia suoraan esimerkiksi metsän-
raivauksessa, maanrakennus- ja perustamistöissä, sekä välillisesti työmaan ja siellä työskentelevien hen-
kilöiden tarvitsemissa palveluissa. 

Toimintavaiheessa tuulivoimapuisto tarjoaa töitä suoraan huolto- ja kunnossapitotoimissa ja teiden au-
rauksessa sekä välillisesti mm. majoitus-, ravitsemus- ja kuljetuspalveluissa ja vähittäiskaupassa. Tuulivoi-
mapuiston käytöstä poistaminen työllistää samoja ammattiryhmiä kuin rakentaminenkin. 

 Tuulisuus 

Suomessa tuuliolosuhteiltaan parhaiten tuulivoimantuotantoon soveltuvat alueet sijaitsevat rannikko-, 
meri- tai tunturialueilla. Tuulivoiman kannalta voidaan edelleen todeta, että Suomessa tuulee eniten tal-
vikuukausina. (Suomen tuuliatlas 2013). 

Koko Suomea käsittelevää tuulisuustietoa on saatavilla Suomen tuuliolosuhteita kuvaavasta tuuliatlaksesta 
(www.tuuliatlas.fi). Tuuliatlas toimii apuvälineenä arvioitaessa mahdollisuuksia tuottaa energiaa tuulen 
avulla. Tuuliatlaksen tiedot perustuvat mittaustulosten ja seurannan avulla luotaviin tuulisuusmallinnuksiin. 
Tuulen nopeus kasvaa korkeuden kasvaessa, minkä vuoksi on perusteltua rakentaa mahdollisimman korkeita 
tuulivoimaloita. Tuulen nopeuden kasvu riippuu useista tekijöistä, joista merkittävimmät ovat maaston kor-
keuserot, maaston rosoisuus sekä ilman lämpötilan muutokset ylöspäin mentäessä (Suomen tuuliatlas 
2013). 

Tuuliatlaksen tietojen pohjalta voidaan todeta, että suunniteltu tuulivoimapuistoalue on sopiva tuulivoi-
matuotantoon. Kuvassa 3.2 on esitetty tuulivoimapuiston hankealueen tuuliruusut 100 ja 200 metrin kor-
keudelta. Vallitsevat tuulet puhaltavat hankealueella tuuliruusujen mukaan lounaasta kohti koillista. Tuu-
liatlaksen tietojen mukaan keskimääräinen tuulennopeus on hankealueella 100 metrin korkeudella 6,1 
m/s, 200 metrin korkeudella 7,5 m/s ja 300 metrin korkeudella 8,4 m/s (kuva 3.3). 

  

Kuva 3.2. Tuuliruusut hankealueen keskivaiheelta 100 m:n ja 200 m:n korkeudelta (Tuuliatlas 
2020).  
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Kuva 3.3. Hankealueen tuulen nopeusprofiili 50ς400 m:n korkeudella (Tuuliatlas 2020). 

3.2 Tuulivoimapuiston suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu 

 Tuulikaarron tuulivoimapuiston suunnitteluvaiheet 

Tuulikaarron tuulivoimahankkeen suunnittelu on käynnistynyt vuonna 2020 Puhuri Oy:n toimesta. Puhuri 
Oy:n omistajat päättivät eriyttää hankkeen uuteen yhtiöön, Piipsan Tuulivoima Oy, joulukuussa 2020. Pu-
huri Oy on tehnyt merkittävästi vuokrasopimuksia alueen maanomistajien kanssa, jatkossa sopimuksia 
hankkeeseen liittyen tekee Piipsan Tuulivoima Oy. Aluksi hankealue oli laajempi itäosassa ja hankealueelle 
kaavailtiin 72 voimalapaikkaa. Luontoselvitykset tehtiin tälle laajemmalle alueella. Maanomistusolojen ja 
luontoselvitysten tulosten perusteella hankealuetta rajattiin pienemmäksi ja voimalamääräksi jäi 53. 
Hankkeesta järjestettiin ennakkoneuvottelu Pohjois-Pohjanmaan Ely-keskuksen, Pohjois-Pohjanmaan lii-
ton, Ympäristöpalvelut Helmen, Pohjois-Pohjanmaan museon, Haapaveden, Siikalatvan ja Kärsämäen 
kuntien kanssa 11.11.2020, jossa hanketta esiteltiin viranomaistahoille ja keskusteltiin hankeen suunnit-
telusta ja jatkotoimista. 

 Hankkeen toteutusaikataulu 

Hankevastaavan tavoitteena on aloittaa tuotanto Tuulikaarron tuulivoimapuistossa vuonna 2025-26. 
Hankkeen tavoitteellinen suunnittelu- ja toteutusaikataulu on esitetty taulukossa 3-2. 

Taulukko 3-2. Hankkeen suunnittelu- ja toteutusaikataulu.  

 

YVA-menettely    2020-21 

Osayleiskaava    2021-22 

Rakentamiseen tarvittavat luvat  2024 

Tekninen suunnittelu   2020ς25 

Rakentaminen    2025ς26 

Tuulivoimapuiston kaupallinen käyttö 2026- 
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 ARVIOITAVAT VAIHTOEHDOT 

4.1 Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen 

YVA-asetuksen mukaan ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa tulee esitellä hankkeen vaihtoehdot, 
joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä 
syystä ole tarpeeton. 

Tuulikaarron tuulivoimapuistohankkeen laajuuden määrittelemisessä on pyritty sijoittamaan alustavat 
voimalapaikat niin, että ne lähtökohtaisesti aiheuttavat mahdollisimman vähän haittaa lähialueen asuk-
kaille ja ympäristölle, mutta hanke olisi kuitenkin tuotannollisesti ja taloudellisesti kannattava. Tuulivoi-
maloiden sijoittelun esisuunnittelussa on huomioitu alueen vakituinen ja loma-asutus, tiedossa olevat 
luontoarvot sekä maankäyttömuodot. Tuulivoimalat on pyritty sijoittamaan siten, että lähimpiin asuin- ja 
lomarakennuksiin on riittävä suojaetäisyys.  

YVA-ohjelmavaiheessa tarkastellaan maksimimäärää tuulivoimaloita, mikä hankealueelle teoreettisesti esi-
selvitystietojen perusteella voidaan sijoittaa. YVA-menettelyn yhteydessä tehtävien selvitysten ja mallinnus-
ten, sekä YVA-menettelyssä saatavan palautteen perusteella tuulivoimaloiden sijoittelua tarvittaessa tarken-
netaan ja muodostetaan YVA-selostuksen vaikutusten arviointiin toteuttamiskelpoiset hankevaihtoehdot. 
Voimaloiden lopullinen lukumäärä voi muuttua hankkeen jatkosuunnittelussa ja kaavoitusvaiheessa. 

Tuulivoimaloiden tekninen kehitys on ollut viime vuosina vauhdikasta ja voimalakorkeudet ovat kasvaneet 
muutamassa vuodessa useita kymmeniä metrejä. Suurimmat Suomeen rakennetut voimalat ovat 250 
metriä korkeita. Tässä YVA-menettelyssä varaudutaan voimalakokojen edelleen jatkuvaan kasvuun ja ym-
päristövaikutuksia tarkastellaan jopa 300 metriä korkeilla voimaloilla. 

Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan uusi sähköasema. Hankealueella tuotettu sähkö on ensisijai-
sesti tarkoitus siirtää valtakunnanverkkoon hankealueen länsipuolelle sijoittuvan Fingrid Oyj:n 400 kV 
Metsälinja -voimajohdon kautta. Sähkönsiirron ratkaisuissa tehdään yhteistyötä Haapaveden Piipsanne-
van hankkeen sähkönsiirtoratkaisujen kanssa. Sähkönsiirron ratkaisut ja liittymispisteen sijainti tarkentu-
vat YVA-menettelyn edetessä ja hankkeen jatkosuunnittelussa.  

4.2 Hankkeen vaihtoehdot 

Tässä ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan kolmea varsinaista toteutusvaihtoehtoa, sekä niin 
sanottua nollavaihtoehtoa, eli hankkeen toteuttamatta jättämistä. YVA-menettelyssä arvioidaan siis seu-
raavat vaihtoehdot:  

 

 

 

Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan uusi sähköasema. Tuulikaarron sähköasemalta ra-
kennetaan 400 kV voimajohto Piipsannevan sähköasemalle. Piipsannevan sähköasemalta ra-
kennetaan 400 kV voimajohto hankealueen länsipuolelle sijoittuvan Fingrid Oyj:n 400 kV Met-
sälinja -voimajohdon varrelle rakennettavalle sähköasemalle. Sähkönsiirron ratkaisuissa teh-
dään yhteistyötä Piipsannevan hankkeen sähkönsiirtoratkaisujen kanssa. Sähkönsiirron ratkai-
sut ja liittymispisteen sijainti tarkentuvat YVA-menettelyn edetessä ja hankkeiden jatkosuun-
nittelussa. 

VE 0  Tuulivoimalat  

Uusia tuulivoimaloita ei toteuteta, vastaava sähkömäärä tuotetaan muilla keinoilla. 

VE1 Tuulivoimalat 

 Hankealueelle rakennetaan yhteensä enintään 53 uutta tuulivoimalaa Siikalatvan ja 
Kärsämäen kuntiin. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä. 
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Kuva 4.1. Tuulikaarron tuulivoimapuiston alustava voimalasijoittelu. 

 

Kuva 4.2. Tuulikaarron sähkönsiirto tapahtuu Piipsannevan tuulivoimapuiston sähköaseman 
kautta. 
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 HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS 

5.1 Tuulivoimapuiston rakenteet ja hankkeen maankäyttötarve 

Tuulivoimaloiden maa-alueet ovat pääosin yksityisten maanomistajien omistuksessa. Hankkeesta vas-
taava on tehnyt vuokrasopimuksia tuulivoima-alueiden maanomistajien kanssa. Hankealueen koko on 
noin 7400 hehtaaria. Rakentamistoimenpiteet kohdistuvat vain pienelle osalle hankealuetta, muualla ny-
kyinen maankäyttö säilyy ennallaan.  

Rakentamisen vaatima pinta-ala muodostuu voimalapaikoista, joka on noin 1,5τ2 hehtaaria/voimala), 
sisältäen voimalan viereen rakennettavat kokoamis- ja nosturialueet. Kokoamisalue rakennetaan jokaisen 
tuulivoimalan perustusten viereen ja se on noin 60 x 70 metriä ja nosturin kokoamista varten tarvittava 
maa-ala noin 6 x 200 metriä. Tuulivoimalan perustusten halkaisija on noin 25τ30 metriä.  

Rakentamisen vaatima pinta-ala koostuu lisäksi huoltoteistä, mahdollisista kaapelilinjoista sekä rakennet-
tavan sähköaseman alueesta. Sähköaseman vaatima maa-ala on sähköaseman jännitteestä ja koosta riip-
puen noin 0,5τ4 hehtaaria. 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana tarvitaan lisäksi väliaikaista varastointi-, pysäköinti- ja työmaapa-
rakkialueita. Väliaikaisten alueiden sijaintipaikat suunnitellaan hankkeen jatkosuunnittelussa. Väliaikaiset 
alueet palautuvat muuhun, esimerkiksi metsätalouskäyttöön tuulivoimapuiston valmistuttua. 

Liikenne tuulivoimapuistoon tullaan suunnittelemaan pääasiassa olemassa olevia teitä hyödyntäen ja niitä 
tarvittaessa parantaen. Uutta tiestöä tarvitaan tuulivoimapuiston sisällä ja sielläkin hyödynnetään mah-
dollisuuksien mukaan olemassa olevia tiepohjia. Tien ajouran tulee olla vähintään 5 metriä leveä. Keski-
määrin puustosta vapaaksi raivattava huoltotieaukko on pitkien ja leveiden kuljetusten vuoksi 10τ15 
metriä leveä. 

 

Kuva 5.1. Ilmakuvassa näkyy toiminnassa olevia tuulivoimaloita. Tuulivoimaloita varten on raken-
nettu huoltotiet ja nostokentät. Tuulivoimaloiden ympäristössä ja välialueilla aikaisempi 
maankäyttö on säilynyt ennallaan.  
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Tuulivoimapuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tullaan sijoittaman pääsääntöisesti 
huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin kaapeliojiin. Tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sisäisten maakaapeli-
reittien sijainnit ovat alustavia ja tarkentuvat tuulivoimapuiston suunnittelun edetessä.  

Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan tarvittava määrä muuntoasemia, jonne maakaapelit voima-
loilta johdetaan. Muuntoasemilta rakennetaan ilmajohto hankkeen sähköasemalle. Sähköasemalta raken-
netaan siirtojohto valtakunnanverkon liityntäpisteeseen. Muuntoasemien ja sähköaseman sijoituspaikka 
tarkentuu jatkosuunnittelussa. 

 Tuulivoimaloiden rakenne 

Tuulivoimalat koostuvat perustusten päälle asennettavasta tornista, 3-lapaisesta roottorista ja konehuo-
neesta. Tuulivoimaloiden torneilla on erilaisia rakennustekniikoita. Rakennustekniikaltaan umpinaisesta 
tornista käytetään nimitystä lieriötorni. Lieriötornit voidaan toteuttaa kokonaan teräsrakenteisena, täysin 
betonirakenteisena tai betonin ja teräksen yhdistelmänä nk. hybridirakenteena (kuva 5.2). Korkeat voi-
malatornit voivat edellyttää tornien harustamista. 

 

Kuva 5.2. Vasemmalla on esimerkki teräslieriötornista ja oikealla hybriditornista. (Kuvat: Leila Väy-
rynen ja Ville Suorsa, FCG) 

Suunnitellut tuulivoimalat ovat lieriötornimallisia tuulivoimaloita, joiden yksikköteho on noin 4-8 MW. 
Tornin napakorkeus on enintään noin 210 metriä ja roottoriympyrän halkaisija noin 150-180 metriä (siipi 75-
90 m). Voimaloiden siiven kärki nousee enimmillään 300 metrin korkeuteen (Kuva 5.3.).  
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Kuva 5.3.  YVA-menettelyssä tarkasteltava voimalan maksimikorkeus on noin 300 metriä.  

 Tuulivoimalan konehuone 

Tuulivoimalan konehuoneessa sijaitsevat generaattori sekä säätö- ja ohjausjärjestelmät. Tuulivoimalassa 
voi olla vaihteisto tai turbiinit voivat olla nk. suoravetotekniikkaan perustuvia, jolloin vaihteistolle ei ole 
tarvetta. Erilliset moottorit kääntävät konehuonetta tuulen suuntaan suunta-anturin ja säätölaitteen 
avulla. Konehuoneen runko valmistetaan yleensä teräksestä ja kuori lasikuidusta (Suomen tuulivoimayh-
distys ry 2012). 

Voimalassa käytettävät hydrauliikkaöljyt sijaitsevat konehuoneessa, ja vaihteistolla varustetussa voima-
lassa öljyjä on noin 300ς1500 litraa. Suoravetoisessa turbiinityypissä hydrauliikkaöljyä tarvitaan tyypilli-
sesti muutama kymmenen litraa. Koneiston jäähdyttämiseen tarvitaan lisäksi jäähdytysnestettä, voimala-
tyypistä riippuen noin 100ς600 litraa. Laakereissa ja muissa liukupinnoissa käytetään lisäksi jonkin verran 
voitelurasvaa. 

Konehuoneen toimintaa tarkkaillaan reaaliaikaisella etävalvonnalla. Jos öljynpaineet laskevat tai öljyn vir-
taus on alle minimiarvojen, voimala menee hälytystilaan ja pysäyttää itsensä välittömästi. Tällä tavalla 
voidaan hallita mahdollisen öljyvuodon seuraukset. Hälytystilassa voimala pysäyttää jarrumekanismilla 
roottorin, sen kääntömekanismin, sekä kaikki konehuoneen moottorit pumppuja myöten. Tuulivoimalan 
konehuone on osastoitu vuotojen varalta siten, että mahdolliset nestevuodot eivät pääse koko konehuo-
neen alueelle. Konehuone on suunniteltu tiiviiksi, joten mahdollinen vuoto pysyy konehuoneessa. 

Konehuoneen öljy tarkistetaan vuosittain ja vaihdetaan arviolta noin kerran viidessä vuodessa. Öljyn vaih-
don tekee voimalatoimittajan valitsema urakoitsija, jolla on työn vaatima koulutus. 

 Lentoestemerkinnät 

Lentoestemääräysten vuoksi tuulivoimaloihin on lisättävä lentoestemerkinnät ja asennettava lentoeste-
valaistus. Lentoestevalaistuksesta määrätään yksityiskohtaisesti ANS Finlandin antamassa lentoestelau-
sunnossa tai vaihtoehtoisesti lentoesteluvassa, jonka hanketoimija hakee Liikenteen turvallisuusvirasto 
Traficomilta lopulliseen toteutussuunnitelmaan kaavan valmistumisen jälkeen. Lentoestevalot sijoitetaan 
konehuoneen päälle ja torniin. Lentoestevaloina tulee käyttää päivällä suuritehoisia vilkkuvia valoja. Yöllä 
valot voivat olla keskitehoisia kiinteitä tai vilkkuvia punaisia valoja. 



Tuulikaarron tuulivoimapuisto  Piipsan Tuulivoima Oy 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 

HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS  
 
 
 

20   FCG Finnish Consulting Group  Oy 

 

Kuva 5.4.  Kiinteät punaiset lentoestevalot. (Kuva: Ville Suorsa, FCG) 

 Vaihtoehtoiset perustamistekniikat 

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu kunkin voimalaitoksen rakentamispaikan pohjaolosuh-
teista. Rakennussuunnitteluvaiheessa tehtävien pohjatutkimustulosten perusteella jokaiselle tuulivoima-
lalle tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kustannustehokkain perustamistapavaihtoehto. 

Tuulivoimalat voidaan perustaa maavaraisella teräsbetoniperustuksella tai teräsbetoniperustuksella mas-
sanvaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävällä teräsbetoniperustuksella tai kallioankkuroidulla teräsbe-
toniperustuksella. 

 

Kuva 5.5. Tuulivoimalat voidaan perustaa useilla eri tavoilla. Periaatekuvat maavaraisesta teräs-
betoniperustuksesta, teräsbetoniperustuksesta massanvaihdolla sekä kallioankku-
roidusta teräsbetoniperustuksesta. 

 Huoltotieverkosto 

Tuulivoimaloiden rakentamista varten tarvitaan tieverkosto ympärivuotiseen käyttöön. Tiet ovat vähin-
tään 5 metriä leveitä ja sorapintaisia. Rakennettavien teiden ja liittymien mitoituksessa on lisäksi otettava 
huomioon, että tuulivoimaloiden roottorien lavat tuodaan paikalle yli 50 metriä pitkinä erikoiskuljetuk-
sina. Tämän takia liittymät ja kaarteet vaativat normaalia enemmän tilaa. Paikoittain tien leveys voi olla 
jopa 12 metriä. Joissakin voimalatyypeissä lavat voidaan kuljettaa myös kahdessa osassa ja ne kootaan 
vasta tuulivoimalatyömaalla, tällöin vaadittava kuljetuskalusto voi olla lyhyempääkin. 

Tieverkoston suunnittelussa pyritään hyödyntämään olemassa olevaa tiestöä. Olemassa oleva tieverkko 
kunnostetaan raskaalle kalustolle sopivaksi. Uutta tieverkkoa rakennetaan tuulivoimapuiston alueelle tar-
peen mukaan. Tuulivoimapuiston rakentamisen jälkeen tieverkostoa käytetään voimaloiden huolto- ja 
valvontatoimenpiteisiin. Tiet palvelevat myös paikallisia maanomistajia ja muita alueella liikkuvia. 
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Kuva 5.6. (Vasemmalla) Esimerkki tuulivoimapuiston rakennus- ja huoltotiestä. Teitä käytetään 
muun muassa betonin, soran ja voimaloiden komponenttien kuljetuksiin sekä tuulivoi-
mapuiston käyttövaiheessa huoltoajoihin. Maakaapeli sijoitetaan ojakaivantoon tien 
reuna-alueelle. (Oikealla) Tuulivoimalan osia kuljetetaan erikoiskuljetuksina. (Kuvat: 
Ville Suorsa / FCG). 

5.2 Sähkönsiirron rakenteet 

 Tuulivoimapuiston muuntoasema, sisäiset johdot ja kaapelit 

Tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta muuntoasemalle toteutetaan maakaape-
leilla. Maakaapelit asennetaan ensisijaisesti huoltoteiden yhteyteen tuulivoimapuistoalueella kaape-
liojaan suojaputkessa. 

Tuulivoimapuistoon rakennetaan tarvittava määrä puistomuuntajia, jotka muuntavat voimalan tuottaman 
jännitteen keskijännitetasolle. Voimalakohtaiset muuntajat sijaitsevat voimalatyypistä riippuen voimalan ko-
nehuoneessa, tornin alaosan erillisessä muuntamotilassa tai tornin ulkopuolella erillisessä muuntamo-
kopissa. Muuntamoilta sähkö johdetaan maakaapeleilla hankealueelle rakennettaville muuntoasemille. 
Muuntoasemilta sähkö siirretään keskijännitemaakaapeleilla tai 110 kV ilmajohdoilla hankkeen sähköase-
malle. 

 

Kuva 5.7. Esimerkki tuulivoimapuiston sähköasemasta (kuva Minna Takalo/FCG).  
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 Tuulivoimapuiston ulkoinen sähkönsiirto 

Tuulikaarron sisäiseltä sähköasemalta rakennetaan 400 kV ilmajohto hankkeen liittämiseksi valtakunnan 
verkkoon. Ensisijainen liityntäpiste valtakunnanverkkoon on hankealueen länsipuolelle sijoittuva Fingridin 
Haapavesi-Pyhäkoski 400 kV Metsälinja. Hankkeen sähkönsiirtoratkaisuja suunnitellaan yhdessä Piipsan-
nevan tuulivoimapuiston sähkönsiirron kanssa. Tuulikaarron alueelta sähkö siirretään Piipsannevan säh-
köasemalle ja siitä liityntäpisteeseen.  

 

Kuvapari 5.8. Voimajohdon poikkileikkaus. Vasemmalla 110 kV voimajohto ja oikealla 400 kV voima-
johto. 

5.3 Tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron rakentaminen 

Tuulivoimapuiston rakentaminen aloitetaan teiden ja voimalapaikkojen rakentamisella.  

Samassa yhteydessä asennetaan tuulivoimapuiston sisäisen sähköverkon kaapelit teiden reuna-alueille. 
Tiestön valmistuttua valetaan voimaloiden perustukset.  

Voimalakomponentit kuljetetaan rakennuspaikalle rekoilla ja tuulivoimalat kootaan valmiiksi rakennus-
paikalla. Tyypillisesti teräslieriötorni tuodaan 7-8 osassa. Hybriditornin teräsbetoniosuus voi koostua noin 
20 elementistä, joiden päälle tulee 2-3 teräslieriöosuutta. Konehuone tuodaan yhtenä kappaleena, sekä 
erikseen jäähdytyslaitteisto ja roottorin napa ja lavat, jotka kootaan paikalla valmiiksi ennen nostoa. Voi-
malatyypistä riippuen lavat kiinnitetään napaan joko maassa ennen nostoa tai lavat nostetaan nosturilla 
ja kiinnitetään napaan ylhäällä yksi kerrallaan. 

  

Kuvapari 5.9. Tuulivoimapuiston rakentaminen alkaa huoltoteiden ja pystytysalueiden rakentamisella 
(kuvat: Ville Suorsa, FCG). 
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Kuvapari 5.10. Maakaapelit upotetaan huoltoteiden yhteyteen (kuvat: Ville Suorsa/FCG). 

 

Kuvapari 5.11.  Tuulivoimalan perustusten rakentamista. (Kuvat: Leila Väyrynen, FCG) 

     

Kuvapari 5.12.  Tuulivoimalan kokoamista. (Kuvat: Ville Suorsa, FCG) 
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Kuva 5.13. Tyypillinen tuulivoimalan kokoamis- ja pystytysalue. 

Tuulivoimapuiston rakentaminen on suunniteltu vuosille 2025ς2026, jonka aikana tehdään tiet ja perus-
tukset ja kootaan voimalat sekä rakennetaan tarvittavat sähkönsiirtorakenteet. Yksittäisen noin 10ς15 
tuulivoimalan tuulivoimapuiston rakentaminen kestää yhteensä noin yhden vuoden, jonka aikana teh-
dään tiet ja perustukset ja kootaan voimalat. Tuulikaarron tuulivoimapuiston rakentamisen arvellaan kes-
tävän noin kaksi vuotta. 

Voimajohdon rakentaminen jakautuu kolmeen päävaiheeseen; perustustyövaihe, pylväskasaus ja pysty-
tysvaihe sekä johdinasennukset.  

Uuteen johtokäytävään sijoittuva uusi 110 kV voimajohto tarvitsee noin 26 metriä uutta puutonta johto-
aukeaa sekä 10 metrin reunavyöhykkeen. 400 kV voimajohto tarvitsee noin 36 metriä uutta johtoaukeaa 
sekä 10 metrin suojavyöhykkeen. Peltoalueilla ja soilla perustus- ja muut raskaammat työt pyritään teke-
mään routa-aikana, mikä vähentää ympäristön vaurioita. Pylväiden betoniset perustuselementit ja pyl-
västä tukevat harusankkurit kaivetaan roudattomaan syvyyteen. Vapaasti seisovan pylvään perustukset 
valetaan paikan päällä. 

Pystytystä varten teräsrakenteiset pylväät kuljetetaan osina pylväspaikoille, jossa ne kootaan pulttaa-
malla. Harustetut pylväät pystytetään autonosturilla tai huonoissa maasto-olosuhteissa telatraktorilla ve-
tämällä. Johtimet tuodaan paikalle keloissa. Voimajohdot vedetään pylväisiin joko ns. normaalin vetota-
van mukaisesti tai kireänävetona. Johtimien liittäminen tehdään räjäytysliitoksin. 

 

Kuvapari 5.14.  Sähköaseman ja voimajohdon rakentamista. (Kuvat: Ville Suorsa, FCG) 
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 Hankkeen rakentamisen aiheuttama liikenne 

Hankkeen rakentamisen liikennetuotos syntyy tuulivoimaloiden perustusten ja osien sekä tieverkon ja 
voimalapaikkojen rakentamiseen tarvittavan murskeen kuljetuksista. Tuulivoimaloiden torni, konehuone 
ja lavat, kuljetetaan maanteillä erikoiskuljetuksina. Tuulivoimaloiden osat sekä pystytyskalusto kuljete-
taan rakennuspaikoille todennäköisesti hankealueen lähimmistä satamista (Kalajoki, Kokkola tai Raahe). 
Yksittäisen voimalan rakentaminen edellyttää 12ς16 erikoiskuljetusta sekä lisäksi tavanomaisia kuljetuk-
sia. Yhteensä kutakin voimalaa kohden on 80-110 kuljetusta valittavasta voimalatyypistä riippuen.  

Liikennesuoritteiden määrät tarkentuvat YVA:n selostusvaiheessa, kun alueen suunnittelu etenee ja esi-
merkiksi rakennettavan ja parannettavan tieverkon määrä on selvillä. 

5.4 Huolto ja ylläpito 

 Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden huolto tapahtuu valittavan voimalatyypin huolto-ohjelmien mukaisesti. Huollon ja yllä-
pidon turvaamiseksi alueen tiestö pidetään kunnossa ja aurattuna myös talvisin. 

Huolto-ohjelman mukaisia huoltokäyntejä kullakin voimalalla tehdään yleensä noin 1ς2 kertaa vuodessa, 
minkä lisäksi voidaan olettaa 1ς2 ennakoimatonta huoltokäyntiä voimalaa kohti vuosittain. Kullakin voi-
malalla on näin ollen tarpeen tehdä keskimäärin kolme käyntiä vuodessa. Tuulivoimaloiden vuosihuollot 
kestävät noin 2ς3 vuorokautta/voimala. Tuotantotappioiden minimoimiseksi vuosihuollot ajoitetaan 
ajankohtaan, jolloin tuulisuusolot ovat heikoimmat. 

Huoltokäynnit tehdään pääsääntöisesti pakettiautolla. Raskaammat välineet ja komponentit nostetaan 
konehuoneeseen voimalan omalla huoltonosturilla. Erikoistapauksissa voidaan tarvita myös autonosturia, 
ja raskaimpien pääkomponenttien vikaantuessa mahdollisesti telanosturia. 

 Voimajohto 

Voimajohdon kunnossapidosta vastaa voimajohdon omistaja. Voimajohtojen kunnossapito vaatii säännöl-
lisiä tarkastuksia ja kunnossapitotöitä. Tarkistukset tehdään noin 1-3 vuoden välein. Tarkistukset tehdään 
johtoalueella liikkuen tai lentäen. Voimajohtoalueen reunapuuston korkeutta voidaan tarkastella myös 
laserkeilausaineiston avulla. 

Merkittävimmät voimajohtoihin liittyvät kunnossapitotyöt liittyvät johtoaukeiden ja reunavyöhykkeiden 
puuston raivaamiseen. Johtoaukeiden puusto raivataan 5-8 vuoden välein koneellisesti tai miestyövoimin. 
Reunavyöhykkeiden puustoa käsitellään 10ς25 vuoden välein. Ylipitkät puut kaadetaan tai puuston lat-
vustoa lyhennetään niin, ettei puuston korkeus ylitä sallittua korkeutta (Fingrid Oyj, 2010). 

5.5 Käytöstä poisto 

 Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden tekninen käyttöikä on noin 25-30 vuotta. Perustukset mitoitetaan 50 vuoden käyttöiälle 
ja kaapelien käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Koneistoja uusimalla on tuulivoimapuiston käyttöikää mah-
dollista jatkaa 50 vuoteen asti. 

Tuulivoimapuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat paljolti samoja kuin ra-
kennusvaiheessa. Tuulivoimalan osat sisältävät mm. terästä, alumiinia ja kuparia, ja osat ovat pääosin 
kierrätettävissä. 

Voimalatorni, roottori, konehuone ja naselli 

Purkaminen tapahtuu nosturin avulla. Voimalatornin alumiiniosat ja kuparikaapelit irrotetaan. Terästorni 
puretaan ensin paikan päällä ja kuljetetaan osina pois kierrätettäväksi. Betonitornin osat murskataan tai 
räjäytetään ja raudoitukset erotellaan ja kierrätetään. Siivet puristetaan kasaan ja kuljetetaan pois. Ne 
joko sulatetaan tai kierrätetään muulla tavoin. Metalliosia, kuten ukkosenjohtimia, ei pureta pois. Naselli 
(akseli, vaihteisto, generaattori, kuori) puretaan osiin, jotka kuljetetaan pois ja kierrätetään. 
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Elektroniikka, kaapelit ja maakaapelit  

Sähköasema ja voimalakohtaiset muuntajat puretaan ja kuljetetaan pois. Tuulivoimalan elektroniset osat 
ja sähköaseman elektroniikka kierrätetään erikseen. Voimaloiden purkamisessa tulee paljon kupari- ja 
alumiinikaapeleita, jotka kierrätetään. 

Perustukset 

Perustukset jätetään maahan tai poistetaan sen mukaan, mitä rakennusluvassa on määrätty tai maan-
vuokrasopimuksissa sovittu, purkamisajankohdan ympäristömääräykset huomioiden. Perustusten purku 
kokonaan edellyttää betonirakenteiden lohkomista ja teräsrakenteiden leikkelemistä, mikä on hidasta ja 
työvoimavaltaista. Räjäyttäminen on tehokkain purkamiskeino. Betoni hävitetään ja raudoitus kierräte-
tään. 

Voimalapaikat 

Voimalapaikat maisemoidaan käytön päätyttyä maa-aineksilla. 

Vaarallinen jäte 

Voimaloissa oleva ongelmajäte eli vaarallinen jäte kerätään erilleen ja kierrätetään asianmukaisesti. Öljyt, 
akut ja patterit, jäähdytysnesteet ja voiteluaineet kuuluvat näihin aineisiin. 

Voimajohto 

Voimajohdon tekninen käyttöikä on 50ς70 vuotta. Perusparannuksilla käyttöikää on mahdollista jatkaa 
20ς30 vuodella. Tuulivoimapuiston käytöstä poiston jälkeen voimajohdot voidaan jättää paikalleen tuke-
maan paikallisen verkon sähkönjakelua. Tarpeettomaksi jääneen voimajohdon rakenteet puretaan ja ma-
teriaalit kierrätetään. 

5.6 Turvaetäisyydet voimaloihin 

Tuulivoimapuistoa tai yksittäisiä tuulivoimaloita ei tulla rajaamaan aidalla. Rakennusaikana vapaata liik-
kumista tuulivoimapuiston alueella sekä rakennus- ja huoltotiestöllä joudutaan kuitenkin turvallisuus-
syistä rajoittamaan. Tuulivoimapuiston toiminta-aikana huoltotieverkosto on maanomistajien vapaasti 
käytettävissä ja tuulivoimapuiston alueella liikkumista ei rajoiteta. 

Viranomaiset ovat määritelleet suosituksia turvaetäisyyksiksi myös tuulivoimahankkeissa. Tuulivoima-
lasta mahdollisesti irtoavan jään vuoksi voimalan ja yleisen tien välinen turvaetäisyys on voimalan maksi-
mikorkeus plus maantien suoja-alue (20ς30 metriä) (Liikenneviraston tuulivoimaohje 2012) eli tässä hank-
keessa 320 ς 330 metriä. Liikenneministeriön teettämien laskelmien mukaan todennäköisyys sille, että 
henkilöön osuu voimalasta pudonnutta jäätä, on yksi kerta 1,3 miljoonassa vuodessa henkilölle, joka vuo-
sittain talven aikana oleskelee yhden tunnin noin 10 metrin etäisyydellä käynnissä olevasta voimalasta 
(Göransson 2012). Laskelman mukaan jään putoamisen aiheuttama turvallisuusriski on siten lähes olema-
ton. Mikäli jostain syystä jäätä pääsisi muodostumaan ja sinkoutumaan ympäristöön, lentäisi jää Liiken-
neviraston tekemien mallinnusten mukaan 200 metriä korkeasta voimalasta enintään 300 metrin etäisyy-
delle. 

Voimaloiden etäisyys kantaverkkoon kuuluvista voimajohdoista tulee suositusten mukaan olla voimajoh-
tojen johtoalueen ulkoreunasta mitattuna vähintään puolitoista kertaa voimalan maksimikorkeus (Ympä-
ristöministeriö 2016) eli tässä hankkeessa 450 metriä. 

5.7 Turvaetäisyydet voimajohtoihin 

Johtoaukealla tai sen läheisyydessä ei saa harjoittaa sellaista toimintaa, josta saattaa koitua sähköturval-
lisuuden vaarantumista tai haittaa voimajohdon käytölle tai kunnossa pysymiselle. Toisaalta voimajohto-
jen lähiympäristön maankäytölle ei Suomessa ole virallisia rajoituksia, eikä johtoalueen ympärille vaadita 
suoja-alueen jättämistä.  

Voimajohtojen sijoittamisesta tiealueiden läheisyyteen ohjeistetaan Väyläviraston ohjeissa. Voimajohto-
rakenteiden etäisyys tiestä riittyy kyseessä olevan tien tieluokasta ja liikennemääristä.  
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 LIITTYMINEN MUIHIN HANKKEISIIN  

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee YVA-asetuksen (277/2017 3§ ja 4§) mukaan kertoa tiedot arvioi-
tavan hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin. 

6.1 Muut tuulivoimahankkeet 

Tuulikaarron välittömään läheisyyteen sijoittuu muita tuulivoimapuistoja tai tuulivoimahankkeita.  

20 kilometrin säteelle sijoittuvat tuulivoimahankkeet otetaan huomioon tehtäessä Tuulikaarron mallin-
nuksia sekä havainnekuvia. Kauempana olevat tuulivoimapuistot ja hankkeet otetaan huomioon vaikutus-
ten arvioinnissa siinä mittakaavassa kuin mahdollisia yhteisvaikutuksia arvioidaan voivan aiheutua. 

Taulukko 6-1. Muut tuulivoimapuistot (50 km) ja tuulivoimahankkeet (50 km) säteellä. 

Hanke 
Voima-
lat 

Tila 
Etäisyys 
km 

Suunta 

Toiminnassa olevat tuulivoimapuistot, etäisyys alle 50 kilometriä 

Sauviinmäki-Savineva 9 toiminnassa 34 etelä-lounas 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 20 kilometriä 

Piipsanneva 43 YVA/kaava 0 länsi 

Kesonmäki 7 kaava valmis 16 lounas 

Hankilanneva 7 luvitus 18 lounas 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 50 kilometriä 

Kokkoneva 9 kaava valmis 27 koillinen 

Puutionsaari 49 YVA/kaava 28 länsi 

Kukonaho 9 kaava valmis 28 lounas 

Rahkola 4 STR/luvitus 35 länsi 

Ristiniitty 8 kaava valmis 28 etelä 

Välikangas 16 kaava valmis 33 etelä 

Metsälamminkangas 27 kaava valmis 39 koillinen 

Urakkaneva 9 kaavoitus 40 länsi 

Murtomäki 25 kaava valmis 40 etelä 

Hirvineva 4 STR/luvitus 41 länsi 

Naulakangas 6 YVA/kaava 41 koillinen 

Kaunistonkangas 9 YVA/kaava 42 koillinen 

Tuomiperä 8 kaava valmis 43 länsi 

Piiparinmäki 41 kaava valmis 43 itä 

Harsunlehto 9 kaavoitus 45 itä 

Painuan kanava 9 YVA/kaava 45 koillinen 

Karahka 26 YVA/kaava 47 luode 
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Kuva 6.1. Muut tuulivoimalahankkeet Tuulikaarron hankealueen ympäristössä. 

6.2 Muut hankkeet 

Voimajohdot 

Hankealueen länsipuolelle sijoittuva Fingrid Oyj:n 220 kV voimajohto Haapavesi-Pyhäkoski saneerataan. 
Voimajohdon rinnalle, sen länsipuolelle, rakennetaan uusi 400 kV voimajohto (Metsälinja) ja nykyinen 220 
kV voimajohto otetaan 110 kV käyttöön. Hanke valmistuu syksyllä 2022. 

Hankealueen länsiosaan sijoittuva Fingrid Oyj:n 220 kV Petäjävesi-Nuojua 220 kV voimajohtolinja siirtyy 
tulevaisuudessa 110 kV käyttöön. 
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Kuva 6.2. Voimajohtohankkeet. 
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 HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT SUUNNITELMAT JA LUVAT 

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset on koottu taulukkoon 
7ς1. Taulukossa 7ς2 on lisäksi esitetty mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Kaikkiin hankkeen toteuttamisen vuoksi tarpeellisiin lupahakemuksiin tulee liittää YVA-selostus ja yhteys-
viranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä.  

Taulukko 7-1. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Maankäyttöoikeudet ja -
sopimukset 

 Hankevastaava 

YVA-menettely YVA-laki (252/2017)  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus  

Osayleiskaava Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) Siikalatvan ja Kärsämäen kunnanval-
tuustot  

Rakennuslupa  Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) Siikalatvan ja Kärsämäen rakennusval-
vontaviranomaiset 

Sähkömarkkinalain mu-
kainen hankelupa 

Sähkömarkkinalaki (588/2013) Energiavirasto 

Liittymissopimus sähkö-
verkkoon 

 Hankkeesta vastaava 

Erikoiskuljetuslupa Liikenneministeriön päätös erikoiskuljetuk-
sista ja erikoiskuljetusajoneuvoista 
(1715/92) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lentoestelausunto /  

Lentoestelupa 

Ilmailulaki (864/2014)  ANS Finland 

Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi 

Puolustusvoimien hyväk-
syntä 

Tuulivoimaloiden vaikutukset tutkahavain-
toihin ja Puolustusvoimien toimintaan. Hy-
väksyntä on edellytyksenä hankkeen to-
teuttamiselle. 

Puolustusvoimien Pääesikunta 

Taulukko 7ς2. Mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Ympäristölupa Ympäristönsuojelulaki (527/2014) Ympäristöpalvelut Helmi ja Peruspal-
velukuntayhtymä Selänne 

Vesilain mukainen lupa Vesilaki (587/2011) Pohjois-Suomen Aluehallintovirasto 

Luonnonsuojelulain poik-
keamislupa 

Luonnonsuojelulain rauhoitetut lajit (Lsl 
1096/1996 42 §) sekä EU:n Luontodirektii-
vin (92/43/ETY) 16 (1) artikla ja liite IV (Lsl 
49 §) 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Liittymälupa maantiehen Laki liikennejärjestelmistä ja maanteistä 
(503/2005) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lupa kaapeleiden ja johto-
jen sijoittamiseen yleiselle 
tiealueelle 

Laki liikennejärjestelmistä ja maanteistä 
(2005/503) 47 §:n mukainen poikkeamis-
lupa 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Muinaismuistolain ka-
joamislupa 

Muinaismuistolaki (295/1963, 13§ ja 
29.3.2019/428, 11§) 

Museovirasto 

 



Piipsan Tuulivoima Oy Tuulikaarron tuulivoimapuisto 
 Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 

 HANKEALUEEN NYKYTILA 
 
 
 

FCG Finnish Consulting Group  Oy 31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hankealueen nykytila 
 

 

  










































































































































